

Informacje dotyczące działalności Ośrodka Pomocy Społecznej za rok 2021

OPS realizuje zadania własne gminy i zlecone z zakresu administracji rządowej o charakterze obowiązkowym i fakultatywnym. Realizowane są zadania z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, Funduszu alimentacyjnego i pomocy mieszkaniowej. Wszystkie zadania z zakresu pomocy społecznej są zadaniami własnymi gminy.

Z zakresu pomocy społecznej udzielana jest pomoc w formie:

- Zasiłki okresowe.

Na realizację tej formy pomocy w roku 2021 została wydana kwota w wysokości **33.890,91** w całości dotowana z budżetu państwa.

- Zasiłki stałe.

Na zasiłki stałe w roku 2021 wydatkowana została kwota **93.116,00** zł, a na składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób niepodlegających ubezpieczeniu to kwota **7.175,67**. Jest to dotacja z budżetu państwa.

- Zasiłki celowe.

W okresie od stycznia do grudnia 2021 r. w zakresie tej formy pomocy wypłacono zasiłków na kwotę **16.625,00** ze środków własnych Gminy.

- Pomoc w formie usług opiekuńczych.

Aktualnie tą formą pomocy objęte są 2 osoby. W 2021 r. było to 5 osób. Usługi te realizują osoby, z którymi zawierane są umowy-zlecenia. Jest to zadanie obowiązkowe gminy.

- Dożywianie.

W roku 2021 r. OPS realizował wieloletni program w zakresie dożywiania, „Posiłek w domu i szkole” na lata 2019-2023. W ramach tego programu realizowana jest pomoc w formie dożywiania dzieci w szkołach i przedszkolu oraz udzielana jest pomoc finansowa w formie zasiłków celowych na dożywianie. Z dożywiania w szkołach i przedszkolu w 2021 r. skorzystało łącznie 23 dzieci. (10 w przedszkolu i 13 w szkole podstawowej). Na ten cel i na pomoc w formie zasiłków celowych na zakup żywności została wydatkowana łącznie kwota **32.000,00**. Dotacja z budżetu państwa to kwota **22.400** zł. Środki własne to kwota **9.600** zł. W 2021 r. obowiązkowy udział środków własnych – gminnych- zaangażowanych na realizację tego zadania wynosił **30 %** .

- **Domu Pomocy Społecznej.** W Domach Pomocy Społecznej w 2021 r. przebywało 8 osób. Koszt Gminy w partycypacji kosztów związanych z pobytem tych osób w DPS od stycznia do grudnia 21 r. wyniósł **217.261,33**. Aktualnie w DPS przebywa 7 osób.

-**Dodatki mieszkaniowe** - od stycznia do grudnia 2021 roku wydatkowano kwotę **5.781,77** zł. Wypłata dodatków mieszkaniowych należy do zadań własnych Gminy.

OPS realizuje ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w ramach której funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, a także inne zadania z zakresu pomocy społecznej zgodnie z rozeznaczonymi potrzebami w tym zakresie, tj. współpraca z pedagogiem szkolnym w zakresie nadzoru nad rodzinami niewydolnymi wychowawczo, współpraca z policją, sądem, itp.

Realizowana jest także Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. Prawo do posiadania KDR przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. W 2021 r. wydano 38 kart.

- W Ośrodku Pomocy Społecznej realizowane są także zadania z zakresu świadczeń rodzinnych.
- **Zasilek rodzinny** wraz z dodatkami (dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu pokrycia wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się szkoła, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, zasiłek z tyt. urodzenia dziecka, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, dodatek z tyt. wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka żywego, tzw. „becikowe”, „Za życiem”).
- zasiłek pielęgnacyjny z tytułu niepełnosprawności,
- świadczenia pielęgnacyjne,
- specjalny zasiłek opiekuńczy,
- zasiłek dla opiekuna,
- opłacanie składek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe i zdrowotne za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne specjalny zasiłek opiekuńczy i zasiłek dla opiekuna,
- świadczenie wychowawcze.

Na realizację świadczeń rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego w roku 2021 r. wydatkowano kwotę **2.460.425,34 zł.**

Od stycznia 2021 r. do grudnia 2021 r. na świadczenie wychowawcze (500+) została wydatkowana kwota **2.426.933,52 zł.** Od maja 2022 r. wypłata 500+ zostanie przekazana do ZUS, jednakże decyzje w zakresie koordynacji oraz nienależnie pobranych świadczeń będą nadal realizowane przez OPS.

Jednocześnie wykonujemy zadania związane z realizacją Funduszu Alimentacyjnego i prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych określonych w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przewozie współpracuje z Zespołem Caritas, który działa na terenie Gminy Przewóz (Parafia Przewóz). W ramach tej współpracy OPS wydaje skierowania do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020.

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją tych zadań

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. z 2016 r., poz. 575) nałożyła na gminę obowiązek objęcia szczególną pomocą rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Ten obowiązek realizowany jest w oparciu o 3-letni program wspierania rodziny, opracowany na lata 2020-2022 przyjęty uchwałą Rady Gminy w Przewozie Nr XIII/85/2020 z dnia 26 lutego 2020 roku.

Głównym celem programu jest zapewnienie kompleksowego wsparcia dzieciom i rodzinie oraz pomoc w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, na który składają się następujące cele szczegółowe:

- diagnozowanie środowisk rodzinnych, w tym rozpoznawanie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyny kryzysu problemów opiekuńczo-wychowawczych, zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny, zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących sytuacji kryzysowych, wsparcie interdyscyplinarne dzieci i rodzin zaburzonych, pomoc w formie rodzin wspierających, poradnictwo specjalistyczne, profilaktyka.

Adresatem w/w programu są rodziny wychowujące dzieci na terenie Gminy Przewóz, dotknięte przemocą, problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Program ten realizowany jest głównie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Przewozie we współpracy z następującymi instytucjami: Placówki oświatowe (nauczyciele, wychowawcy i pedagodzy szkolni), Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Żarach, Komisariat Policji w Przewozie, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Przewozie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żarach, Powiatowy Urząd Pracy w Żarach, Sąd i Kuratorzy Społeczni i Zawodowi, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Przewozie, Zespoły Caritas, Gminna Biblioteka w Przewozie.

Skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich, może być osiągnięta wyłącznie przez współpracę wszystkich tych instytucji i służb zajmujących się problemami w rodzinie na terenie gminy.

Jedną z form realizacji pomocy rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych jaką przewiduje niniejsza ustawa, jest pomoc w formie przydzielenia **asystenta rodziny**.

Ta forma pomocy została przewidziana w przyjętym programie wspierania rodziny, opracowanego na lata 2020-2022 w stosunku do rodzin wymagających tej formy pomocy. W 2021 r. tą pomocą objęte było cztery rodziny. W chwili obecnej zadanie to jest realizowane w także w przypadku czterech rodzin wymagających takiego wsparcia.

Ocenę potrzeb w tym zakresie dokonano w oparciu o analizę sytuacji w wybranych rodzinach wielodzietnych oraz samotnie wychowujących dzieci objętych pomocą społeczną pod względem wydolności wychowawczych i zabezpieczenie potrzeb dzieci.

Analizie poddano 4 rodziny.

Oceny dokonano na podstawie dotychczasowej pracy z w/w rodzinami. Oceniono możliwości własne rodzin w zakresie samodzielnego zabezpieczenia potrzeb rodziny oraz dysfunkcje, jakie w nich występują i niezbędne dalsze formy pomocy.

W oparciu o powyższą analizę ustalono, że w analizowanych rodzinach zachodzi dalsza konieczność udzielenia wsparcia w formie asystenta. W rodzinach tych stwierdzono potrzebę dalszej pomocy finansowej ze środków pomocy społecznej ze względu na skromną sytuację materialną, sfinansowanie dożywiania dzieci w szkole.

Innym zadaniem gminy wynikającym z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest tworzenie i rozwój systemu opieki nad dzieckiem w formie

placówek wsparcia dziennego. Na terenie Gminy Przewóz nie ma aktualnie takich placówek.

Część zadań związanych z opieką nad dzieckiem, realizowanych jest w ramach istniejącej świetlicy szkolnej przy Zespole Szkół w Przewozie i działalności Gminnej Biblioteki w Przewozie.

Na terenie Gminy Przewóz nie funkcjonują również **rodziny wspierające**, związane odpowiednią umową w tym zakresie. Jednakże rodziny wymagające wsparcia w zakresie opieki nad dzieckiem, niezbędną pomoc otrzymuje od własnej rodziny, zamieszkałej wspólnie lub w pobliżu ich miejsca zamieszkania, które nie są jednak zainteresowane wiązaniem ich umowami w tym zakresie.

Tut. OPS współpracuje w niezbędnym zakresie z placówkami opiekuńczymi, tj. Państwowym Domem Dziecka w Żarach (gdzie przebywa 1 dziecko) – koszt pobytu za 2021 r. to kwota 3.239,66 zł i Powiatowym Domem Dziecka w Lubsku, w którym przebywa także 1 dziecko z terenu Gminy Przewóz.

Zadania nałożone przez gminę ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w zakresie dostępu do **poradnictwa specjalistycznego**, tj. poradnictwa prawnego i psychologicznego realizowane są w tut Urzędzie. Rodziny wymagające takiego wsparcia mogą bezpłatnie korzystać z usług prawnika dyżurującego raz w tygodniu UG w Przewozie oraz terapeuty od spraw uzależnień i przemocy w rodzinie.

Osoby potrzebujące bezpłatnego poradnictwa socjalnego, psychologicznego, pedagogicznego, konsultacji psychiatrycznej, czy też zainteresowane uczestnictwem w grupach wsparcia i zajęciach psychoedukacyjnych, informowane są przez pracowników OPS o działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy Lubuskim Ruchu na Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” w Żarach, czynnym od poniedziałku do piątku w godz. od 16⁰⁰ do 18⁰⁰, który świadczy usługi w tym zakresie.

W rodzinach, w których występują dysfunkcje mogące bezpośrednio lub pośrednio wpływać na realizację funkcji opiekuńczo-wychowawczej prowadzony jest systematyczny monitoring przez pracowników socjalnych, tj. rodziny te są częściej odwiedzane, instruowane o potrzebie zmiany niektórych zachowań i postępowania, a następnie kontrolowane w zakresie wspólnie nakreślonych zmian. Aktualnie w żadnej rodzinie nie stwierdzono potrzeby wszczęcia postępowania w zakresie ograniczenia czy pozbawienia władzy rodzicielskiej i umieszczenia dziecka(i) w pieczy zastępczej. Rodziny te są w stanie samodzielnie realizować większość potrzeb dzieci, przy wykorzystaniu własnych zdolności i możliwości oraz własnego potencjału. Aktualnie w **pieczy zastępczej** przebywa dwoje dziecko z terenu Gminy Przewóz,

za które Gmina ponosi odpowiednio 10 % i 30 % kosztów tego pobytu. Za 2021 r. to kwota 1.873,81 zł.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Przewozie
Barbara Kicuła